
I

Comune di Regalbuto
------------------------------ --------( n j J i T

www.comune.regalbuto.en.it

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. ^  del

OGGETTO “Eventi meteo meteorologici ottobre e novembre 2019 che hanno interessato il 
territorio delle provincie di Agrigento, Catania, Enna, Messina, Palermo, Ragusa, Siracusa e 
Trapani”. Contributo del Fondo di Solidarietà dell'Unione Europea (FSUE) - Dipartimento 
Regionale di Protezione Civile -  Approvazione in linea amministrativa del progetto
Intervento 1 - Interventi su strade esterne di proprietà comunale di penetrazione in aree di 
insediamenti agricoli produttivi e sul versante SUD - C.da Freschia /  Porticelle Paris /  
C.da Manche-Acquasalita /  C.da Acquamara /  C.da Saverino (Milla) /  C.da Gebbia.

L’anno duemila ventidue, addì A ^  del mese di alle ore f y T  in
videoconferenza/nell’aula delle riunioni, al Palazzo Municipale, convocata dal Sindaco, si è riunita 
la Giunta Comunale

Nominativo Carica Presente

BIVONA Francesco SINDACO I+> „
GIAGGERI Concetta V. SINDACO A /y

FERRIGNO Medea ASSESSORE
S i

ROCCELLA Salvatore ASSESSORE
M )

Partecipa all’adunanza il Segretario Generale, dott. Andrea Varveri

Il Sindaco/Vice Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e 
li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato

LA GIUNTA COMUNALE
Vista la proposta di deliberazione entro riportata; 
Visti i pareri espressi;
Con voti unanimi favorevoli,
DELIBERA

m  approvare la proposta di deliberazione ,di seguito riportata; ,
□ di approvare la proposta di deliberazione con le seguenti aggiunte/integrazioni:

^g-con separata unanime votazione stante l’urgenza di provvedere, dichiarare la presente delibera 
immediatamente esecutiva.

C om une di

Regalbuto A SSOCIA ZIONT. DEI 
CO M U N I VIRTUOSI

Piazza della Repubblica 1, 94017 Regalbuto (Enna) -segreteria@comune.regalbuto.en.it- protocolloregalbuto@pec.it - Tel. 0935.911311

http://www.comune.regalbuto.en.it
mailto:protocolloregalbuto@pec.it


i



PROPOSTA DI DELIBERA DI G.M.

OGGETTO: “Eventi meteo meteorologici ottobre e novembre 2019 che hanno interessato il 
territorio delle provincie di Agrigento, Catania, Erma, Messina, Palermo, Ragusa, Siracusa e 
Trapani”. Contributo del Fondo di Solidarietà dell'Unione Europea (FSUE) - Dipartimento 
Regionale di Protezione Civile -  Approvazione in linea amministrativa del progetto Intervento 
1 - Interventi su strade esterne di proprietà comunale di penetrazione in aree di insediamenti 
agricoli produttivi e sul versante SUD - C.da Freschia /  Porticelle Paris /  C.da Manche- 
Acquasalita /  C.da Acquamara /  C.da Saverino (Milla) /  C.da Gebbia.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
- che con delibera del Consiglio dei Ministri del 21.11.2019 è stato dichiarato, per dodici 

mesi, lo stato di emergenza in conseguenza degli eventi meteorologici che, a partire dal 
mese di settembre 2019, hanno interessato il territorio delle provincie di Agrigento, Catania, 
Erma, Messina, Palermo, Ragusa, Siracusa e Trapani;

- che, al fine di fronteggiare l'emergenza derivante dagli eventi meteorologici anzidetti, il 
Capo del Dipartimento della Protezione Civile ha adottato l'Ordinanza OCDPC n. 619 del 
05.12.2019, con la quale il Dirigente generale del Dipartimento della Protezione Civile della 
Regione siciliana è stato nominato Commissario delegato con il compito di predisporre, nel 
limite delle risorse finanziarie di cui all'art. 8 della medesima OCDPC 619/2019, un Piano 
degli interventi da sottoporre al Capo del Dipartimento della Protezione Civile;

- che per l'espletamento delle attività di cui alla predetta ordinanza il Commissario delegato è 
stato autorizzato ad individuare "soggetti attuatori";

- che il Dipartimento Regionale di Protezione Civile è responsabile del coordinamento per la 
gestione ed il controllo delle operazioni che beneficiano del contributo finanziario europeo 
disposto in favore di questa Regione per le attività emergenziali conseguenti agli eccezionali 
eventi meteorologici del 2019 ed ha l'onere di rendicontare all'Unione Europea l'intero 
ammontare del contributo;

- che in attuazione al Regolamento del Fondo di Solidarietà dell'Unione Europea (FSUE), il 
contributo dovrà essere impiegato entro il 05.04.2022

- che con Delibera di G.M. n. 192 del 22/11/2019 il Comune ha richiesto la dichiarazione 
dello stato di calamità a seguito degli eventi atmosferici delFOttobre/Novembre 2019;

- che con nota prot. 1382 del 21/01/2020 sono state trasmesse le schede di rilevazione come 
richiesta dal DRPC, poi nuovamente richiesti con nota del 15 settembre 2020 e successive;

- che con nota n. 18683 del 13-09-2021, acquisita al protocollo del DRPC Sicilia al n. 49159 
del 14-09-2021, il Comune di Regalbuto ha nuovamente segnalato numerosi interventi per 
l'eventuale finanziamento da parte del Dipartimento di Protezione Civile Regionale

- con successiva nota n. 66953/DRPC Sicilia del 20/12/2021, il Dipartimento Regionale di 
Protezióne Civile ha richiesto nuovamente al Comune di Regalbuto di segnalare gli 
interventi da realizzare, necessari per la riduzione del rischio residuo nelle aree colpite dagli 
eventi calamitosi in questione (eventi occorsi a partire dal 20 ottobre 2019 di cui alla D.G.R. 
n. 386 del 01/11/2019 o a questi riconducibili), in coerenza con gli strumenti di 
programmazione e pianificazione esistenti, da ultimare entro il 28.03.2022 trasmettendo 
tutta la documentazione necessaria per la rendicontazione della spesa.

Comune di Regalbuto. Piazza della Repubblica 1, 94017 Regalbuto (Enna).
Tel: (+39) 0 935 91 13 11, Fax: (+39) 0 935 91 13 36, Mail: segreteria@comune.regalbuto.en.it

mailto:segreteria@comune.regalbuto.en.it




- che il comune di Regalbuto ha riscontrato, con note prot. 0025991 del 28/12/2021 e prot. 
0026206 del 30/12/2021, trasmettendo l'elenco degli interventi che si impegna a realizzare 
entro il 28/03/2022 e depositato presso l’Ufficio Tecnico Comunale;

- che, in esito all’istruttoria effettuata, Il DRPC comunica che gli interventi proposti dal 
Comune di Regalbuto, che afferiscono al territorio comunale interessato dagli eventi 
meteorologici di cui alle Delibere di Giunta Regionale n. 386/2019, sono finanziabili a 
valere sulla quota di contributo del Fondo di Solidarietà dell'Unione Europea (FSUE)

- che con nota prot. 433 del 05/01/2022, acciarata al protocollo di questo ente in pari data al n. 
207, il Commissario delegato ex OCDPC 619/20219 ha autorizzato il Sindaco del Comune 
di Regalbuto ad avviare con urgenza le procedure di affidamento e i conseguenti lavori;

- che tra gli interventi autorizzati ed approvati è compreso Intervento 1 - Interventi su 
strade esterne di proprietà comunale di penetrazione in aree di insediamenti agricoli 
produttivi e sul versante SUD - C.da Freschia /  Porticelle Paris /  C.da Manche- 
Acquasalita /  C.da Acquamara /  C.da Saverino (Milla) /  C.da Gebbia per il quale è 
prevista una spesa di Euro 185.000,00 per la realizzatone dei lavori a valere sul fondo 
FSUE;

- che, con Deliberazione della Giunta Municipale n. 8 del 25/01/2022 la Giunta Comunale, ha 
della nota prot. 433 del 05/01/2022 ed ha dato indirizzo:

o al Responsabile del Settore Manutenzione e Patrimonio Geom. Giuseppe Amore di 
predisporre e coordinare le azioni utili, necessarie e propedeutiche al fine di avviare 
le attività tecniche e l’esecuzione dei lavori cosi come comunicati dal Comune di 
Regalbuto al Dipartimento Regionale di Protezione Civile, nei tempi previsti dalla 
citata nota prot. 433 del 05/01/2022, acciarata al protocollo di questo ente in pari 
data al n. 207

o al Responsabile del Settore LL.PP. Arch. Lucio Puleo di procedere per ciascun 
intervento alla nomina del RUP, dei progettisti ed altre figure professionali nonché 
all’affidamento dei lavori anche attraverso le procedure derogatorie previste 
dall’OPC n.619

Vista la determina del responsabile del settore n. 12 del 31/01/2022 con la quale è stato nominato il 
Responsabile Unico del Procedimento e il supporto al RUP, GEOM. Marcello Milia 
Considerato che con determina del dirigente Settore LL.PP. n. 27 del 07/02/2022 è stato affidato ai 
sensi dell’Art. 36 comma 2 lett. a) del Codice dei Contratti, come variato dalla L. 120/2020 di 
conversione del D.Lgs. n. 76/2020 e dell’art. 51, comma 1 lett. A), legge 108 del 2021, l’incarico 
professionale per la progettazione esecutiva direzione lavori, contabilità e certificato di regolare 
esecuzione dell’intervento de quo, Dott. Ing. Antonio Cesare Fasciana, Via Lago Pozzillo n. 40 
Numero di iscrizione albo regionale: 11081, Iscritto all’Albo dell’Ordine degli Ingegneri della 
provincia di Catania al n. 7422

VISTO che il progetto esecutivo presentato in data 14/02/2022 prot. 2911 si compone dei 
seguenti elaborati:

1. Relazione tecnica illustrativa
2. Elaborati Grafici
3. Elenco Prezzi ed Analisi
4. Computo Metrico Estimativo
5. Computo Oneri Sicurezza
6. Quadro Economico
7. Quadro incidenza manodopera
8. Piano di Sicurezza e coordinamento

Comune di Regalbuto. Piazza della Repubblica 1, 94017 Regalbuto (Enna).
Tel: (+39) 0 935 91 13 11, Fax: (+39) 0 935 91 13 36, Mail: segreteria@comune.regalbuto.en.it

mailto:segreteria@comune.regalbuto.en.it




9. Cronoprogramma 
' 10. Capitolato Speciale Di Appalto

11. Piano di Manutenzione dell’opera

RILEVATO dagli elaborati tecnici che il progetto dell'opera, importa le seguenti previsioni di 
spesa:

A. Importo lavori da appaltare:
A 1 Importo per l'esecuzione dei Lavori (soggetto a ribasso d'asta) € 122.792,33
A2 Importo per l'attuazione dei piani di sicurezza (NON soggetto a ribasso d'asta)

€ 3.900,00
A3 Opere provvisionali di sicurezza e COVID (NON soggetto a ribasso d'asta)

€ 3.30767
IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA (Al +A2 + A3) € 130.000,00

B Somme a disposizione della stazione appaltante per:
B 1. IVA sui lavori (22%) €
82 Imprevisti, IVA inclusa €
B3 Contributo ANAC (importo < 150.000,00 €) €
84 Oneri di accesso in discarica, IVA inclusa €
B5 Spese tecniche così distinte:

- Progettazione esecutiva, CSP, Direzione Lavori, CSE,
Certif. Regolare esecuzione (Onorario professionale 
pari a € 14.641,22 a cui si app lica  il ribasso del 10%)

€
- Contributi previdenziali (4%) €

Soggetto esente da IVA - "Regime forfettario"
86 Incentivi art. 113 D. Lgs. 50/2016 (<2%) RUP €
B7 Incentivi art. 31 D. Lgs. 50/2016 - Supp. RUP €
88 Spese di gara €
89 Spese per acquisizione pareri £

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 55.000.00_______________________

TOTALE GENERALE €  185.000,00

Visto il parere favorevole in linea tecnica espresso dal Responsabile Unico del 
Procedimento, giusta relazione istruttoria del 14/02/2022 redatto ai sensi dell’art. 5 della legge 
regionale n. 12/2011 ed in osservanza al D.Lgs. n. 50/2016.

Vista la delibera di Consiglio Comunale n 62 del 15/12/2021 con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione 2021-2023.

Vista delibera di giunta comunale n 1 del 18/01/2022 con la quale è stato approvato il piano 
esecutivo di gestione (P.E.G.) provvisorio esercizio finanziario 2022.

. Ritenuto che detto progetto è stato redatto in coerenza e nel rispetto degli obiettivi 
programmatori dell’Amministrazione Comunale, nonché al dettato di cui all' art. 23 comma 7 e 8 
D.Lgs. n. 50/2016, con verifica fatta dal progettista ex art. 26, comma 8 del citato D. Lgf., dalla 
quale non risulta lacune, impedimenti e/o inadeguatezze a carico di detta progettazione,"'giusta 
verbale di validazione in atti depositati.

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente, al 
responsabile del Settore LL.PP., di attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
e rilasciare, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs n. 267/2000 il parere favorevole sulla 
regolarità tecnica della presente proposta.
Accertata la conformità urbanistica dell’intervento da parte del Settore competente 
Vista l'Ordinanza OCDPC n. 619 del 05.12.2019;

28.600,00
6.242,00

30,00
2.000,00

13.200,00
528.00

2.600.00 
1.800,00

Comune di Regalbuto. Piazza della Repubblica 1, 94017 Regalbuto (Enna).
Tel: (+39) 0 935 91 13 11, Fax: (+39) 0 935 91 13 36, Mail: segreteria@comune.regalbuto.en.it

mailto:segreteria@comune.regalbuto.en.it




Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50
'Visto l’O.EE.LL. Vigente nella regione Siciliana;

Con voti unanimi espressi in forma palese;

DELIBERA
1. Di prendere atto di quanto in premessa;
2. Di approvare il progetto esecutivo relativo alla realizzazione dell ' ‘‘Intervento 1 - Interventi 

su strade esterne di proprietà comunale di penetrazione in aree di insediamenti 
agricoli produttivi e sul versante SUD - C.da Freschia /  Porticelle Paris /  C.da 
Manche-Acquasalita /  C.da Acquamara /  C.da Saverino (Milla) /  C.da Gebbia. ” 
autorizzato con nota prot. 433 del 05/01/2022 che si compone di tutti elaborati tecnici 
previsti dalla norma e che per loro mole restano depositati agli atti deirUffìcio Tecnico, 
rimanendo comunque impregiudicata la facoltà deH'Ufficio di produrli nelle copie occorrenti 
per i compiti istituzionali e per le esigenze di trasparenza della pubblica Amministrazione 
per il quale la spesa prevista del progetto risulta ammontare a € 185.000,00 cosi come sotto 
riportata:

A Importo lavori da appaltare:
A 1 Importo per l'esecuzione dei Lavori (soggetto a ribasso d'asta) € 122.792,33
A2 Importo per l'attuazione dei piani di sicurezza (NON soggetto a ribasso d'asta)

€ 3.900,00
A3 Opere provvisionali di sicurezza e COVID (NON soggetto a ribasso d'asta)

€ 3.307,67
IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA (Al +A2 + A3) € 130.000,00

B Somme a disposizione della stazione appaltante per:
BJ. IVA sui lavori (22%) €
B2 Imprevisti, IVA inclusa €
B3 Contributo ANAC (importo < 150.000,00 €) €
B4 Oneri di accesso in discarica, IVA inclusa €
B5 Spese tecniche così distinte:

- Progettazione esecutiva, CSP, Direzione Lavori, OSE,
Certif. Regolare esecuzione (Onorario professionale 
pari a  € 14.641,22 a cui si applica il ribasso del 10%)

€
- Contributi previdenziali (4%) €

Soggetto esente da IVA - "Regime forfettario"
B6 Incentivi art. 113 D.Lgs 50/2016 (<2%) RUP €
87 Incentivi art. 31 D.Lgs 50/2016 - Supp. RUP €
B8 Spese di gara €
89 Spese per acquisizione pareri €

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €  55.000,00_____________________________

TOTALE GENERALE € 185.000,00

3. di dare atto che l’approvazione del presente progetto esecutivo non costituisce variante 
sostanziale allo schema del Piano Triennale delle OO.PP. 2021/2023 ai sensi delle norme 
derogatorie previste dall’Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 619/2019 art. 
della delibera di G.M. n. 8 del 25/01/2022
4. Di demandare al Responsabile Settore LL.PP. la predisposizione di tutti gli atti e le azioni 
conseguenti per dare attuazione alla presente deliberazione
5. Di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

28.600,00
6.242,00

30,00
2.000,00

13.200,00
528.00

2.600.00 
1.800,00

Comune di Regalbuto. Piazza della Repubblica 1, 94017 Regalbuto (Enna).
Tel: (+39) 0 935 91 13 11, Fax: (+39) 0 935 91 13 36, Mail: segreteria@comune.regalbuto.en.it

mailto:segreteria@comune.regalbuto.en.it




PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
•OGGETTO “Eventi meteo meteorologici ottobre e novembre 2019 che hanno interessato il 
territorio delle provincie di Agrigento, Catania, Enna, Messina, Palermo, Ragusa, Siracusa e 
Trapani”. Contributo del Fondo di Solidarietà deH'Unione Europea (FSUE) - Dipartimento 
Regionale di Protezione Civile -  Approvazione in linea amministrativa del progetto “Intervento 
1 - Interventi su strade esterne di proprietà comunale di penetrazione in aree di insediamenti 
agricoli produttivi e sul versante SUD - C.da Freschia /  Porticelle Paris /  C.da Manche- 
Acquasalita /  C.da Acquamara /  C.da Saver ino (Milla) /  C.da Gebbia. ”

PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

Si esprime parere: FAVOREVOLE di regolarità tecnica espresso ai sensi deH'art. 49 comma 1 del 
T.U.E.L. - D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme 
legislative e tecniche che regolamentano la materia.

Regalbuto, li 14/02/2022
Il IJi îgente del Settore 

ixhrJLùekrl’uJeo

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE
Si esprime parere riguardo alla regolarità contabile ai sensi
dell'art. 49 comma 1, del T.U.E.L. - D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Regalbuto, li
Il Dirigente del Settore Finanziario

Il sottoscritto Dirigente Responsabile del Settore Finanziario attesta altresì la copertura finanziaria
della complessiva spesa di € ....................... al Cap. del Bilancio di Previsione
esercizio finanziario............- Gestione competenza/Gestione residui

Il Dirigente del Settore Finanziario

Comune di Regalbuto. Piazza della Repubblica 1, 94017 Regalbuto (Enna).
Tel: (+39) 0 935 91 13 11, Fax: (+39) 0 935 91 13 35, Mail: segreteria@comune.regalbuto.en.it

mailto:segreteria@comune.regalbuto.en.it






C E RT I F I CAT O DI P U B B L I C A Z I O N E

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del Messo Comunale e del Responsabile 
del servizio protocollo, che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dal
....................................a l .................................... a norma dell’art. 11 della L.R. n. 44/1991, e che
contro la stessa -  non -  sono stati presentati reclami.

Lì,

IL SEGRETARIO GENERALE

- La presente delibera è divenuta esecutiva in data X S~  0,2 ~ ai sensi dell’art. 12
della L.R. n.44/1991

Lì

IL SEGRETARIO GENERALE

È copia conforme per uso amministrativo

IL SEGRETARIO GENERALE

Comune di Regalbuto. Piazza della Repubblica 1, 94017 Regalbuto (Enna).
Tel: (+39) 0 935 91 13 11, Fax: (+39) 0 935 91 13 36, Mail: segreteria@comune.regalbuto.en.it

mailto:segreteria@comune.regalbuto.en.it

